

INFORMAZIONI PERSONALI	Francesco Vincenzo ALBERTINI Dipartimento di Scienze giuridiche “Cesare Beccaria”, Università degli Studi di Milano
POSIZIONE RICOPERTA	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Professore associato - Settore disciplinare IUS-12, Diritto tributario - presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche “Cesare Beccaria” dell’Università degli Studi di Milano</li> <li>▪ Avvocato Cassazionista (attualmente iscritto nell’Albo speciale dei professori a tempo pieno dell’Ordine di Milano)</li> </ul>
TITOLI DI STUDIO	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Maturità Classica (1979)</li> <li>▪ Laurea in Giurisprudenza presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano (1985)</li> <li>▪ Dottorato di ricerca in Diritto tributario (V ciclo) presso l’Università degli Studi di Pavia (1994)</li> </ul>
ESPERIENZE PROFESSIONALI	
Didattica	
1.11.2019	Presa di servizio quale Professore associato (settore IUS-12, Diritto tributario) presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche “Cesare Beccaria” dell’Università degli Studi di Milano
A.A. 2014/2015-in avanti	Corso di Diritto tributario nel Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Milano (dapprima cattedra M-Z, quindi O-Z)
A.A. 2013/2014 e A.A. 2021/2022	Modulo di Diritto tributario dell’Unione Europea (20 ore) nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Milano
A.A. 2013/2014-2016/2017 e A.A. 2020/2021 in avanti	Corso di Diritto tributario nel Corso di laurea in Scienze dei servizi giuridici dell’Università degli Studi di Milano
A.A. 2013/2014	Corso di Diritto tributario nel Corso di laurea in Discipline giuridiche dell’Università degli Studi dell’Insubria, Sede di Como
2011-2012	Lezioni nell’ambito dei corsi della Scuola Superiore dell’Economia e delle Finanze, Sede di Milano, del Ministero dell’Economia e delle Finanze
A.A. 2011/2012 e 2012/2013	Corso di Diritto tributario dello Stato e delle Regioni nel Corso di laurea in Discipline giuridiche dell’Università degli Studi dell’Insubria, Sede di Como
A.A. 2008/2009-2012/2013	Corso di Diritto tributario nel Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza dell’Università degli Studi dell’Insubria, Sede di Varese
A.A. 2007/2008-2012/2013	Corso di Diritto tributario nel Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza dell’Università degli Studi dell’Insubria, Sede di Como
A.A. 2004/2005-2009/2010	Modulo di insegnamento (20 ore) nell’ambito del corso di Diritto tributario-Corso progreredito nel Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza e nel Corso di laurea in Scienze dei Servizi giuridici nell’Università degli Studi di Milano
A.A. 2001/2002-2002/2003	Docenza al Master in “Sistemi informativi per la gestione delle entrate degli enti locali” presso l’Università degli Studi dell’Insubria, Sede di Como
1.2.2001	Presa di servizio quale Ricercatore universitario (settore IUS-12, Diritto tributario) presso la facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Milano
A.A. 2000/2001	Lezioni di Diritto tributario presso il SILSIMI (Corso biennale di specializzazione per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento nella Scuola secondaria superiore)
2000	Lezioni nell’ambito dei corsi della Scuola Superiore dell’Economia e delle Finanze, Sede di Milano, del Ministero dell’Economia e delle Finanze
A.A. 1995/1996-2000/2001	Insegnante Aggiunto di Diritto tributario (incarico conferito con determinazione ministeriale) presso l’Accademia della Guardia di Finanza di Bergamo
A.A. 1994/1995	Conferenze di Diritto tributario presso l’Accademia della Guardia di Finanza di Bergamo

- A.A. 1994/1995 Seminari di Diritto tributario nell'ambito della Scuola di Specializzazione in sanità pubblica veterinaria, presso la Facoltà di Medicina veterinaria dell'Università degli Studi di Milano
- A.A. 1993/1994-2000/2001 Lezioni di Diritto tributario presso l'I.S.U. dell'Università degli Studi di Milano, nell'ambito del Corso di Perfezionamento in Pratica forense
- A.A. 1995/1996-2000/2001 Cultore della materia presso la Cattedra di Diritto tributario (prof. Francesco Tesauro) dapprima nell'Università degli Studi di Milano, Facoltà di Giurisprudenza, quindi nell'Università degli Studi di Milano-Bicocca, facoltà di Giurisprudenza (ha tenuto lezioni integrative e seminari, ha svolto la funzione di correlatore delle tesi di laurea ed ha partecipato alle commissioni d'esame)
- A.A. 1986/1987-2000/2001 Cultore della materia presso la Cattedra di Diritto tributario (prof. Gianfranco Gaffuri) nell'Università degli Studi di Milano, Facoltà di Giurisprudenza (ha tenuto lezioni integrative e seminari, ha svolto la funzione di correlatore delle tesi di laurea ed ha partecipato alle commissioni d'esame)

#### ATTIVITÀ PROFESSIONALE

- 1988-2014 Libera professione di Avvocato a Milano (settore Diritto tributario)
- 1985-1988 Pratica forense a Milano

#### ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- A.A. 2001/2001-2002/2003 Dottorato di ricerca in Diritto tributario  
Università degli Studi di Pavia, Pavia, Italia
- A.A. 1979/1980-1983/1984 Corso di laurea in Giurisprudenza  
Università Cattolica del Sacro Cuore. Milano, Italia
- A.S. 1974/1975-1978/1979 Ginnasio-Liceo classico  
Istituto Leone XIII, Milano

#### COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B/2	C/1	B/2	B/2	C/1
Francese	B/2	C/1	B/2	A/2	A/2

Competenze comunicative Eccellenti competenze comunicative acquisite durante la mia attività professionale di avvocato e le esperienze di docenza in corsi universitari, master, conferenze e convegni

Competenze organizzative e gestionali Ottime competenze organizzative e gestionali, acquisite soprattutto nell'ambito dell'attività professionale di avvocato

Competenze digitali	AUTOVALUTAZIONE				
	Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente intermedio	Utente intermedio

Ottima padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione)

Altre competenze Sommelier diplomato e Degustatore Ufficiale dell'Associazione Italiana Sommelier (A.I.S.)

Patente di guida B

#### ULTERIORI INFORMAZIONI

- Abilitazione Scientifica Nazionale, II fascia, Settore concorsuale 12/D2, conseguita il 22.5.2018
- Membro del Comitato di Redazione del Bollettino Tributario d'Informazioni [ISSN 0006-6893]
- Membro del Comitato di redazione di Innovazione e Diritto - Rivista di Diritto tributario e dell'economia [ISSN 1825-9871]
- Membro del Comitato editoriale della Rivista di Diritto bancario [ISSN 2279-9737]
- Membro del Comitato di redazione della Gazzetta Forense
- Componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Diritto Pubblico, Internazionale ed Europeo dell'Università degli Studi di Milano
- Componente del corpo docente del Corso di Perfezionamento per Magistrati tributari e Professionisti abilitati al patrocinio avanti al Giudice tributario, organizzato dall'Università degli Studi di Milano, Dipartimento di Scienze giuridiche "Cesare Beccaria" e dal Consiglio di Presidenza della Giustizia tributaria
- Valutatore ANVUR (Settore disciplinare IUS-12, Diritto tributario) per la Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR)
- Relatore e docente in numerosi seminari e master destinati alla qualificazione professionale dei laureati in Giurisprudenza e in Economia e Commercio, degli Avvocati e dei Dottori Commercialisti, organizzati da Università (Università Cattolica del Sacro Cuore, Università Commerciale "Luigi Bocconi", Università degli Studi della Campania *Luigi Vanvitelli*) e da Ordini professionali (Ordine degli Avvocati di Milano, Ordine degli Avvocati di Varese, Ordine dei Dottori Commercialisti di Bergamo, Ordine dei Dottori Commercialisti di Varese, Fondazione dei Dottori Commercialisti di Milano)
- Componente - designato dal Dipartimento di Scienze Giuridiche "Cesare Beccaria" - della Commissione per l'Esame di Avvocato, Foro di Milano, anni 2012/2013 e 2019/2020

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e sue successive modifiche e integrazioni, nonché del Regolamento UE 679/2016 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati o, più brevemente, RGPD).